

«Тасдиқ менамоям»

Директори Институти иқтисодиёт
ва демография Академияи миллии
илмҳои Тоҷикистон, д.и.и., профессор

Ш. Раҳимзода
«23» _____ соли 2022



ТАҚРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР

ба диссертатсияи Ашуров Носир Амонқулович дар мавзӯи «Рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақа (дар асоси маводи вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.04 -Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.04 – Иқтисодиёти нақлиёт)

1. Мубрамии таҳқиқоти диссертатсионӣ.

Таъмини рушди босуботи иқтисодию иҷтимоии Тоҷикистон ва минтақаҳои он пеш аз ҳама аз рушди комплекси нақлиётӣ ва сохторҳои таркибии он вобастагӣ аст. Бояд қайд намуд, ки масъалаҳои рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақа, омӯзиши омилҳои таъсиррасон ва баланд бардоштани рақобатпазирии хизматрасониҳо дар асоси мукамалгардонии танзими он, созмон додани пояи мукамали моддию техникий ташкилоту корхонаҳои ин комплекс на танҳо дар сатҳи миллий, минтақавӣ, балки сатҳи байналмилалӣ зарур аст.

Дар ин раванд амалӣ шудани “Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030” истифодаи оқилонаи имкониятҳои нави ҳамгирой дар доираи созмонҳои байналмилалӣ, рушди инфрасохтори транзитии кишвар, диверсификатсияи иқтисоди миллий аз ҳисоби афзоиши назарраси содироти хизматрасониҳо, созмондиҳии долонҳои нақлиётӣ, рушди густурдаи сайёҳӣ, ҳамчун бунёди асосҳои рушди инноватсионии иқтисодиёти кишвар дода мешавад.

Новобаста ба ин, баъзе паҳлӯҳои рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақа дар шароити иқтисодиёти бозорӣ ба пуррагӣ омӯхта нашудаанд ва пешбурди таҳқиқоти махсусро тақозо менамояд. Аз ин лиҳоз, муҳимияти мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии Ашуров Носир Амонқулович бебаҳс мебошад.

2. Мутобиқати мӯхтавои диссертатсия ба ихтисос ва ё соҳаи илми Эълоншуда

Диссертатсияи Ашуров Носир Амонкулович дар мавзӯи «Рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақа (дар асоси маводи вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.04 -Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.04 – Иқтисодиёти нақлиёт) мувофиқат мекунад.

3. Навгонии илмии натиҷаҳо ва хулосаву пешниҳодҳои диссертатсия

Дар диссертатсия асоснокгардонии муқаррароти илмию назариявӣ ва пешниҳоди тавсияҳои амалӣ оид ба коркарди ташаккули инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақавӣ, арзёбии самтҳои афзалиятноку тамоюли рушди он дар шароити муосир иборат аст.

Боиси қайд аст, ки ба ҳимоя, аз ҷониби муаллиф, нуқтаҳои зерини назариявӣ, методӣ ва амалии тадқиқот пешниҳод гардидаанд, ки дорой хусусиятҳои навгонии илмӣ мебошанд:

1. Дар диссертатсия асосҳои назариявӣ-методии фаъолият ва рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақа бо дарназардошти нақши он дар шароити иқтисоди бозорӣ фаъолияти намудҳои гуногуни нақлиёт, ки интихоби онҳо бо дарназардошти шаш омили асосӣ ба амал бароварда мешавад муайян карда шудаанд.

2. Диққати асосӣ дар диссертатсия ба мушаххас гардонидани хусусиятҳо ва масоили рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақа дар шароити иқтисоди бозорӣ гурӯҳбандӣ, асоснок ва муайян карда шудааст.

3. Дар диссертатсия баҳодиҳии ҳолат ва рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии вилояти Хатлон ва муайян намудани камбудҳои ҷойдошта, инчунин омилҳои таъсирбахш ба рушд ва ҷойгиршавии он, муҳолифатҳои эҷодкунандаи монеа дар ташаккул ва рушди шаклҳои инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ ошкор карда шудаанд.

4. Бо назардошти болоравии моҳият ва нақши инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ пешниҳоди амсилаи иқтисодию риёзии дурнамои рушди ҳаҷми боркашонӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва вилояти Хатлон ба сомон расонида шудааст. Инчунин, амсилаи иқтисодию риёзии такмилдодашудаи рушд ва ҷойгиршавии инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақа пешниҳод карда шудааст.

- Дар диссертатсия роҳҳои асосии муайян ва асоснок кардани стратегияи рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ минтақа, ҳамзамон, пешниҳоди дастгирии сармоягузори барои рушди он дар шароити имрӯзаи вилояти Хатлон бо дарназардошти дастгирӣ ва иштироки давлат, ҷалби сармояи хориҷӣ, аз он ҷумла, сармояи мустақим ва сармояи хусусӣ пешниҳод карда шудааст.

5. Ҷойи махсусро тавсияҳои методӣ ва амалиявӣ оид ба таҳия ва асоснок намудани самтҳои афзалиятноки рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ вилояти Хатлон то давраи соли 2030 ва унсурҳои таркибии он ишғол менамоянд.

4. Аҳамияти илмӣ ва амалии натиҷаҳои тадқиқот

Аҳамияти илмию назариявӣ ва амалии тадқиқот дар он аст, ки татбиқи хулоса ва тавсияҳои асоснокшудаи диссертатсия ба рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ дар бозори хизматрасонии нақлиётӣ-логистикӣ мусоидат мекунад. Натиҷаҳои тадқиқот, ки аз ҷониби муаллиф ба даст оварда шудаанд, метавонанд барои ба таври дақиқ ва объективӣ арзёбӣ намудани ҳолати рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ бо дарназардошти таъсири бисёрҷонибаи омилҳои муҳити дохилӣ ва берунӣ дар шароити муносири минтақа истифода шаванд.

Хулосаҳои асосӣ ва пешниҳодҳои, ки дар диссертатсия оварда шудаанд, метавонанд дар раванди таълим барои омодаسازی мутахассисон дар самти нақлиёт ва логистика, инчунин, дар курсҳои кӯтоҳмуддати тақмили ихтисоси роҳбарон, кормандон ва мутахассисони соҳаи нақлиёт ва логистика истифода шаванд.

5. Дараҷаи асоснокӣ ва саҳеҳии муқаррароти илмӣ ва хулосаву пешниҳодот

Дар раванди ҳалли илмии масъалаҳои гузошташуда равишҳои методологӣ ва методии пажӯҳиш, ки муаллиф интихобу истифода намудааст, имконият додааст, ки натиҷаҳои судманди илмӣ дар самти рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ бо назардошти асоси баланд бардоштани сифати хизматрасонӣ ба даст оварда шавад.

Асоснокии хулосаву пешниҳодҳои дар диссертатсия омада ва сатҳи илмии онҳо аз он шаҳодат медиҳад, ки муаллиф асарҳои бунёдии олимони иқтисоддони ватанию хориҷиро дар соҳаи рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ дар минтақа эҷодкорона истифода бурдааст.

Дар раванди тадқиқоти диссертатсионӣ усули диалектикий омӯзиши моҳият ва қонуниятҳои падидаҳои иқтисодӣ ташкил дода ҷараёни тадқиқот дар

истифодаи усулҳои таҳлили системавӣ, иқтисодӣ ва оморӣ, муқоисавӣ, сохторӣ-логистикӣ, ҷадвалӣ, инчунин, усулҳои амсиласозии иқтисодию риёзӣ, пешгӯӣ ва ҳалли масъалаҳои муносиб асос ёфтааст.

Шиносоӣ бо мундариҷаи диссертатсия нишон медиҳад, ки муаллиф хеле моҳирона бо адабиётҳои илмӣ доир ба мавзуи тадқиқот кор кардааст,

6. Арзёбии мундариҷаи диссертатсия ва дараҷаи ба итмом расидани он

Диссертатсия аз муқаддима, се боб, хулоса, рӯйхати адабиёт иборат буда дар 240 саҳифаи матни асосӣ навишта шуда, 35 ҷадвал ва 31 расму диаграммаро дар бар мегирад. Рӯйхати адабиёт аз 170 номгӯӣ иборат аст.

Дар муқаддима (сах.4-13) муҳимияти мавзӯ, дараҷаи коркарди мавзуи тадқиқоти диссертатсионӣ дар илми иқтисодӣ оварда шуда, мақсад ва вазифаҳои тадқиқот, навгонии илмӣ ва нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда пешниҳод карда шудааст.

Боби аввали диссертатсия «Асосҳои назариявӣю методии рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ минтақа дар шароити иқтисоди бозорӣ» (сах.14-81) баррасии асосҳои фаъолият ва назарияи мавқеи инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ дар сохтори иқтисоди бозорӣ минтақа, хусусиятҳо ва масоили рушди инфрасохтори нақлиётиро дар минтақа дар шароити бозор дар бар мегирад.

Дар диссертатсия ба муайян кардани моҳияти иқтисодии инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ ва нақши он дар рушди минтақа комилан диққати ҷиддӣ додашудааст. Системаи нақлиётӣ-логистикӣ минтақавиро ҳамчун механизми асосии истифодаи мақсаднок ва оқилонаи захираҳо дар шаклҳои гуногун ва сохторҳои мухталифи онҳо ҳисобида ташаккули системаҳои минтақавии нақлиёт ва логистикаро муайян намудааст. Инчунин, дар диссертатсия омӯзиши асосҳои методии фаъолият ва рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ минтақа бо истифодаи адабиётҳои муосири ватанию хориҷӣ ба анҷом расонида шудааст.

Ба муайян намудани вазифаҳои умумии инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ минтақа ҷойи муносибро ҷудо намудааст. Базаи моддию техникӣ инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ минтақавӣ дар шароити бозор бо назардошти рушди системаи идоракунӣ ва шаклҳои гуногуни фаъолияти соҳибкорӣ дар системаи нақлиёти минтақавӣ, ташкили корхонаҳои инноватсионӣ нақлиётӣ ва корхонаҳои фурӯши нақлиёт, таъмини рушди устувори муносибатҳои байнисоҳавӣ бо кишварҳои хориҷӣ, ташкили долонҳои нави нақлиётӣ асоснок карда шудааст.

Дар диссертатсия хусусиятҳо ва масоили рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ минтақа дар шароити иқтисоди бозорӣ хело хуб ба анҷом расонида шудааст. Бо назардошти ин, мо ақидаи муаллифро доир ба вобастагии азими инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ, ташаккул ва рушди он аз ҷойгиршавӣ, ҷуғрофӣ ва релефи мураккаби кӯҳӣ вобаста буда, ин ба рушди шабакаи коммуникатсия (роҳҳо), ҷойгиршавии объектҳои воситаҳои нақлиёт ва қисми ҳаракаткунанда, амиқтар шудани робитаҳои нақлиётӣ ва иқтисодӣ дар дохили кишвар таъсир мерасонад пурра дастгири менамоем. Боиси қайд аст, ки инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ дар ҳақиқат хусусияти комплексиро дорост ва аҳамияти муҳими илмию амалро дорост.

Боби дуҷуми диссертатсия «**Вазъи муосири рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон**» (саҳ.82-156) ба омӯзиши ҳолат ва рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ дар вилояти Хатлон, омилҳои таъсирбахш ба рушд ва ҷойгиршавии инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ дар минтақа, амсиласозии иқтисодию риёзии рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ минтақа бахшида шудааст.

Дар диссертатсия дар заминаи таҳлили фарогир ҳолат ва рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ дар вилояти Хатлон бо истифодаи маводҳои зарурӣ омӯхта шудааст. Инчунин, ҳолату вазъи сохторҳои таркибии ин инфрасохтор, аз ҷумла, терминалҳои наздисарҳадӣ дода шудааст. Камбудии ҷойдошта дар фаъолияти инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ вилоят хело ҷолиб муайян карда шудааст.

Таҳлили диссертатсия нишон дод, ки дар он омилҳои асосие, ки барои рушди инфрасохтори нақлиётӣ минтақа таъсири мусбат мерасонанд муайян карда шудаанд.

Бояд қайд намуд, ки бо дарназардошти баҳисобгирии омилҳои таъсиррасон рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ вилояти Хатлон барои ташаккули бозори миллӣ ва байналхалқии нақлиёт, инчунин анборҳои нигоҳдории молу маҳсулот метавонад замина бошад. Барои ноил шудан ба сатҳи баланди амалиёти транзитӣ дар минтақа бояд пешгӯӣҳо ва навоариҳои зиёде оид ба рушди ин соҳа карда шавад.

Бо назардошти ин, дар диссертатсия аз ҷониби муаллиф ҳангоми ҳалли масъалаҳои мавҷуда истифодаи амсилаи иқтисодӣ-риёзии ҳаҷми боркашонӣ ва рушди минтақавии инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ бо назардошти ҷараёнҳои перспективии хатҳои гуногуни нақлиётӣ, анборҳо ва базаҳои корхонаи минтақавӣ, сатҳи техникӣ рушди хатҳои нақлиёт ва

анборҳо, ҳаҷми воридот ва содироти бор дар доираи минтақа, ҳамчунин, ҳаҷми коркарди маҳсулот дар терминалҳо, базаҳо ва анборҳо бо истифодаи барномаи махсус муайян шудааст, ки дорои аҳамияти илмию амалӣ аст.

Ба ақидаи мо натиҷаи амсиласозии рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ барои рушди соҳаи нақлиётию логистикии минтақа то давраи соли 2030 мусоидат мекунад.

Боби сеюми диссертатсия «Мукамалгардони рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии вилояти Хатлон» (саҳ.157-195) ташаккули стратегияи рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақавӣ, дастгирии сармоягузори барои рушди он, таҳия ва муайян кардани самтҳои афзалиятноки рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии вилояти Хатлонро дар бар мегирад.

Дар диссертатсия ҷойи асосиро ташаккули стратегияи рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақавӣ ишғол менамояд. Аз таҳлили ин боб бармеояд, ки ҳангоми ташаккули стратегия таъсиси холдинги нақлиётӣ ва логистикӣ ҷойи муносибро ишғол менамояд.

Инчунин, дар диссертатсия барои таъмини рушди инфрасохтори нақлиётӣ ва логистикии минтақаи вилояти Хатлон истифодаи сармоягузориро муаллиф зарур мешуморад. Дар ин раванд ҷалби сармоягузорони дохилӣ ва хориҷиро низ зарур мешуморад. Барои кам шудани хароҷоти нақлиётӣ ва табдил додани минтақаи вилояти Хатлон ба як қисми ҷудонашавандаи долони транзитии байналмилалии нақлиётӣ, рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии роҳи оҳани вилояти Хатлон яке аз роҳҳои беҳтар барои ҳалли ин масъала буда, рушди он ба раванди амалӣ намудани Стратегияи миллии рушди Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 мусоидат намуда, дар таъмини рушди иқтисодӣ ва иҷтимоии вилояти Хатлон нақши асосиро мегузорад.

Боиси дастгирӣ ҷорӣ намудани системаҳои интеллектуалии идоракунӣ ба идоракунии комплекси нақлиётӣ-логистикӣ, ки ба баланд бардоштани самаранокии нақлиёти интермодалӣ, ҳосилнокӣ ва сифати хизматрасонӣ, кам кардани истеъмоли энергия ва зарари экологӣ мебошад. Самтҳои афзалиятноки рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ ва унсурҳои таркибии он дар давраи баррасишаванда ва дарозмуддат имкон медиҳанд, ки сохторҳои нақлиётӣ иҷрои стратегияи миллиро дар вилояти Хатлон таъмин кунанд.

Дар маҷмӯъ татбиқ намудани самтҳои афзалиятноки пешниҳоднамудаи муаллиф доир ба рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ, метавонанд имкониятҳои транзитии минтақаи вилояти

Хатлонро беҳтар намуда, барои рушди иҷтимоию иқтисодии минтақа ва сатҳи зиндагии аҳолии он мусоидат намояд.

Дар хулосаи диссертатсия (сах.196-200) муаллиф тавсияҳо ва пешниҳодҳоро доир ба рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣи вилояти Хатлон баён намудааст.

7. Эроду тавсияҳо оид ба диссертатсия

Ба сифати эроду тавсияҳо ба диссертатсия дар тақризи мазкур чунин нуқтаҳоро қайд кардан мумкин аст:

1. Дар диссертатсия дар сатҳи зарурӣ хусусиятҳо ва масоили рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣи минтақа дар шароити иқтисоди бозорӣ дар асоси тадқиқотҳои ба анҷом дода шуда муайян ва баҳо дода шудааст. Мутаассифона дар раванди омӯзиши заминаҳои назариявӣю методӣ на ҳамаи ҷабҳаҳои ин сохтор ба тариқи муқоисавӣ омӯхта шудааст. Инчунин, дар ин боб хизмати тадқиқотчиёни ватанӣ доир ба ин масоил бо назардошти концепсияи муосири рушди таъмини устувории хизматрасонии ақлиётӣ-логистикӣ ба пуррагӣ баррасӣ шудааст.

2. Дар боби дуоми диссертатсия таҳқиқи вазъ ва тамоюли инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ дар вилояти Хатлон анҷом дода шудааст. Мутаассифона, дар диссертатсия баъзе аз хулосаҳои муаллиф нисбати натиҷаҳо аз нуқтаи назари илмию амалӣ ба пуррагӣ дақиқ нагардида, амсилаи рушди босуботи инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ ва алоқамандии он дар тамоми қаламравӣ кишвар пешниҳод нагардидааст.

3. Ба ақидаи мо муаллиф дар рисола ҳангоми баррасии омилҳои асосӣ ва самаранокии инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва вилояти Хатлон диққати ҷиддӣ дода хело хуб ин равандро баҳо додааст. Лекин на ҳама омилҳое, ки ба пешниҳод ва талабот ҷиҳати хизматрасониҳои нақлиётӣ-логистикӣ таъсир мерасонанд мавриди таҳқиқи ҷиддӣ қарор дода шуда, омӯзиши тарифҳо дур аз таҳқиқ қарор дода шудааст.

4. Дар рисола такмили стратегияи рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикӣ то соли 2030 хело хуб пешниҳод гардидааст. Мутаассифона пешниҳодҳои мушаххас бо назардошти дараҷаи номукаммалии ин инфрасохтор дар дигар минтақаҳои кишвар дур аз таҳқиқ мондааст.

5. Диссертатсия дорои баъзе хатогиҳои грамматикӣ ва орфографӣ мебошад. Инчунин, баъзе аз мавхумҳо такмилталабанд.

Ба ақидаи мо эроду тавсияҳои зикршуда сатҳи назариявӣю амалии таҳқиқоти диссертатсионии Н. Ашуровро коҳиш намедихад. Дар умум диссертатсияро метавон гуфт, ки таҳқиқоти ба итмомрасида аст,

мустақилияти муаллиф дар омода намудани диссертатсия эҳсос мешавад.

8. Тасдиқи инъикоси натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар нашрияҳои илмӣ

Асарҳои интишорнамудаи муаллиф хулосаву пешниҳодҳои дар диссертатсия ҷойдоштаро дар худ инъикос менамоянд. Аз рӯи натиҷаҳои таҳқиқот 20 мақолаи илмӣ, аз он ҷумла, 16 адад дар маҷаллаҳои аз тарафи КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тақризшаванда ба нашр расонида шудааст. Натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ дар конференсияҳои илмию назариявӣ ва илмию амалии байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ ба тариқи маърузаҳои илмӣ баён шудаанд.

Дар интишороти муаллиф, аз он ҷумла, дар 16 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, мазмун ва мундариҷаи диссертатсия инъикос гардидаанд.

9. Мутобиқати автореферат ба муқаррароти асосии диссертатсия

Автореферати диссертатсия тибқи талаботи муқарраргардида барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ таҳия гардида, мазмуни асосии таҳқиқотро инъикос мекунад ва дар он натиҷаҳои илмии асоснокгардида шарҳи пурраи худро ёфтаанд.

10. Хулоса оид ба мутобиқати диссертатсия ба меъёрҳои муқарраргардида

Диссертатсияи Ашуров Н.А. дар мавзӯи «Рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии минтақа (дар асоси маводи вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04 -Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.04 – Иқтисодиёти нақлиёт) ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯӣ мебошад ва муаллифи диссертатсия сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси пешниҳодшуда мебошад.

Дар маҷмӯъ, диссертатсияи мазкур таҳқиқоти илмии ба анҷом расида маҳсуб шуда, дорои пешниҳодҳои мушаххас нисбати рушди инфрасохтори нақлиётӣ-логистикии вилояти Хатлон мебошад.

Аз ин рӯ, мо чунин меҳисобем, ки диссертатсияи Ашуров Носир Амонқулович дар асоси талаботи илмӣ-назариявӣ ва амалияи муосир анҷомёфта буда, аз рӯи натиҷаҳои назариявӣ ва амалии худ ҷавобгӯ ба талаботҳои Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ мебошад, ки

бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст. Бинобар ин, арзанда аст, ки ба муаллифи он дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04 -Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.04 – Иқтисодиёти нақлиёт) дода шавад.

Такриз дар ҷаласаи шӯбаи таҳқиқоти инфрасохтори Институти иқтисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон муҳокима ва тасдиқ карда шудааст (суратҷаласаи № 11, аз 22 ноябри соли 2022).

Раиси ҷаласа:

Ходими пешбари илмӣ
шӯбаи таҳқиқоти инфрасохтори
ИИД АМИТ, н.и.и.

Бобоев К.О.

Ташхисгар:

Ходими пешбари илмӣ
шӯбаи таҳқиқоти инфрасохтори
ИИД АМИТ, н.и.и.

Шералиев А.А.

Котиби ҷаласа:

Ходими пешбари илмӣ
шӯбаи таҳқиқоти инфрасохтори
ИИД АМИТ, н.и.и.

Мирзоева Ҷ.П.

Имзоҳои Бобоев К.О., Шералиев А.А. ва Мирзоева Ҷ.П -ро тасдиқ менамоям:

Сардори шӯбаи кадрҳо



Қурбонов Э.Т.

Суроға: 734024, Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе, кӯчаи Айни, 44. Телефон: +992(37) 227-67-50. E-mail:ied.tj